

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you understand by development of structural theory of kinship ?

नातेदारी के संरचनात्मक सिद्धान्त के विकास से आप क्या समझते हैं ?

11. Define marriage and explain prohibitions regarding marriage among Tribes.

विवाह को परिभाषित कीजिए तथा जनजातियों में विवाह सम्बन्धी निषेधों की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the Socio-Economic Development of Bhil Tribe in Rajasthan.

राजस्थान में भील जनजाति के आर्थिक-सामाजिक विकास को समझाइए।

13. Differentiate between Religion and Magic.

धर्म एवं जादू में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

*SO-06/4*

( 4 )

**TR-278****SO-06****December – Examination 2022****B.A. (Part III) Examination****SOCIOLOGY****(Social Anthropology)****सामाजिक मानवशास्त्र****Paper : SO-06***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*SO-06/4*

( 1 )

**TR-278** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Tribes.  
जनजाति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Sex Ratio.  
लिंग अनुपात को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Kinship ?  
नातेदारी क्या है ?
- (iv) What are the various stages of primitive economy ?  
आदिम अर्थव्यवस्था के कौन-कौनसे स्तर हैं ?
- (v) Who wrote the book 'An Introduction to Social Anthropology' ?  
'एन इंट्रोडक्शन टू सोशल एन्थ्रोपोलॉजी' पुस्तक किसने लिखी ?
- (vi) Give any two problems of Tribes.  
जनजाति की कोई दो समस्याएँ बताइए।
- (vii) Name any two Tribes of Rajasthan.  
राजस्थान की कोई दो जनजातियों के नाम बताइए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the relationship between Social Anthropology and Sociology.  
सामाजिक मानवशास्त्र व समाजशास्त्र के साथ सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
3. Differentiate between Patrilocal and Neolocal family.  
पितृस्थानीय तथा नवस्थानीय परिवार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the different forms of Tribes marriage.  
जनजाति विवाह के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।
5. What are the agricultural problems of Tribes ?  
जनजातीय लोगों की कृषि सम्बन्धी कौन-कौनसी समस्याएँ हैं ?
6. Write a short note on Tribes Poverty.  
जनजातीय लोगों की गरीबी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What are the main problems of Tribes society ?  
जनजातीय समाज की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?
8. Write a short note on Tribes Demography of Rajasthan.  
राजस्थान की जनजातीय जनांकिकी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Explain the various characteristics of Nomads Tribes.  
घुमक्कड़ जनजाति की विभिन्न विशेषताओं को समझाइए।